

Jattarna drojer med betalningar

Flera storbolag har blivit markant sämre på att betala i tid, tvärtmot rapporteringslagens syfte. Skogskoncernen Stora Enso har ökat andelen försenade betalningar till mindre företag med över 75 procent.

Marknadspraxis anges som en orsak.

Di har nyligen skrivit om hur Scania har förlängt sina betaltider och hänvisat till marknadsstandard. 2022 infördes en lag där alla bolag med fler än 250 anställda måste redovisa sina betaltider till företag som är mindre än de själva, och även hur stor andel som är försenade.

Syftet med lagen är att få bukt med långa betaltider, där leverantörer tvingas agera bank åt storbolagen. När statistiken för det andra året nu har lämnats in till Bolagsverket framgår det att eftersläpningarna i stället har ökat.

”Det är väldigt allvarligt. Styrelserna i bolagen borde se till att hålla de avtal som de har ingått”, säger Anders Persson, chef för strategisk utveckling och internationella frågor på Innovationsföretagen och även ordförande i föreningen Betaltider.

Skogsjätten Stora Enso har gått från att vara sen med mellan 19 och 24 procent av betalningarna, beroende på storlek på leverantören, till att nu ha en andel på mellan 32 och 42 procent. En förändring på drygt 75 procent. Flera dotterbolag har ökat ännu mer.

Stora Ensos största ägare är finländska staten och FAM, som ägs av de tre största Wallenbergstiftelserna via ägarbolaget Wallenberg Investments.

Stora Enso har tyst period inför delårsrapporten och ger inte några intervjuer. Enligt presschefen Carl Norell har bolaget under första kvartalet bytt från dagliga betalningar till huvudsakligen veckovisa för att följa hur andra gör.

”Syftet är att förenkla den interna administrationen utifrån de resurser som vi har tillgängliga, samt anpassa vår process för betalningsrutiner till marknadspraxis. Det kan uppstå några dagars fördröjning som ett resultat av övergången till veckobetalningar”, skriver Carl Norell och tillägger:

”Vi har varje månad sedan vi introducerade veckovisa betalningar sett en viss ökning av försenade betalningar. Nu sker en utvärde-

”Även ett fåtal dagar är mycket kännbart för en leverantör.”

ANDERS PERSSON,
FÖRENINGEN BETALTIDER.

ring av hur vi bäst vi kan motverka den.”

Carl Norell slår fast att:

”Våra leverantörer är centrala för hur vi bedriver vår verksamhet och det är naturligtvis viktigt att våra betalningsrutiner upplevs som effektiva.”

Wallenbergs maktbolag Investor är största ägare i ABB, som är ytterligare ett bolag som har blivit sämre på att betala leverantörerna i tid. 60 procent av fakturorna betalades för sent 2023–2024, att jämföra med 36 procent ett år innan.

Telekomjätten Ericsson utmärker sig genom att ha skrivit under den frivilliga uppförandekoden om att betala på 30 dagar, men de faktiska betalningarna till medelstora företag har ökat till ett snitt på 87 dagar, att jämföra med 82 dagar ett år tidigare.

Andelen försenade betalningar är också på en väldigt hög nivå. Bolaget, som också har Investor som största ägare, slirar på nästan alla betalningar. Snittet 2022–2023 var 83 procent och 2023–2024 hela 87 procent.

Både ABB Sweden och Ericsson förklarar att deras förseningar i de flesta fall är ett fåtal dagar.

”De beror ofta på problem med felaktiga eller ofullständiga fakturor eller avvikelser mot levererade varor”, skriver Ericssons presschef Ralf Bagner.

Anders Persson på föreningen Betaltider tycker att bolagen kommer med bortförklaringar.

”Även ett fåtal dagar är mycket kännbart för en leverantör. Om storbolag vill effektivisera genom att minska antalet utbetalningar kan de i stället ha marginalen att betala i förväg – då slipper de bryta mot ingångna avtal. Dessutom är det svårt att tro att en så stor andel fakturor är felaktiga”, säger han.

**KARIN OLANDER
MARTIN REX**

red@di.se
08-573 650 00